UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Concor=||dia Discors,|| Sive || Qverimonia Catholicae
Christi || Iesu Ecclesiæ**

Lindt, Willem van der

Coloniae, 1583

VD16 L 1926

Tertia Qverimoniæ Oratio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34269

TER TIA QVERIMONIAE ORATIO.

Expositis obiter ijs, Principes & Gubernatores, quæ in Christianam Religionem temerè non minus, quam irreligiose addendo, minuendo, detrahendo peccatis, nunc ipsam concordiam vestram nouam hoc anno inter vos callido quodam Syncretismo initam expendere aggrediamur. Quò firmior atque stabilior vestra hæc foret Concordia Euāgelica, firmum item hoc anno iacere ipsi voluistis fundamētum; quod triplici illo trium Symbolorum celebratissimorū Apostolici, testātibus ap- Niceni, & Athanasiani funiculo est cō- prehensum atque connexum.

*Quod Symbola à Pro-
testantibus ap-
probata depré-
uant ipsi.*

Præclarum sanè fundamentum præclarum planè, inquam, nisi vestris à Pseudo prophetis esset id etiā locis aliquot adulteratum. Nam vbi cunque in eis vocabulum Catholica occurrit, vos profitemini Christiana: Sex igitur locis tria illa tāto ambitiose præfationis fuso de-

*Vocē Catholi-
ca depravante
in Christia-
nā.*

M corata

coratā mutatis, deprauatis, adulteratis symbola: Aliud enim sonat fides Christiana, aliud Catholica, aliud deniq; Religio Christiana; aliud Catholica. fidē

Schismatici sunt Christia. nim Donatistarū in Africa nemo negat, sed non Catholicī. bat initio esse Christianā, sed nō erat Catholicī. Sic & Ecclesia Luciferianorum erat Christiana Ecclesia, sed non Catholicī. Quantum autē momenti hac in voce situm sit, liquidō declararunt filij mei Africani: qui super dogmate S. Trinitatis à Rege Genserico, & eius adulatoriis oppugnati, Catholicorum sibi titulum vendicabant, ringentibus, ac tantum non inuidia tabescentibus hostibus meis Arrhianis. Plurimum ergo venenilatet hac in vocabulorum Christianae & Catholicae permutatione. Singuli quique Hæreticorum cætus se potissimum Christianos putat. facilius enim imperitis persuadeatur dogma aliquod, vt pote de fide speciali de abrogando Missæ sacrificio, de extinguendo purgatorio, & similibus, esse Christianū, quam Catholicum. Nam si aliquot probetur Christianis viris huius, aut illius prouinciæ, rectè dicuntur sensu quodā Christianum: sed Catholicū verè non dicatur, nisi suo ex nomine vbique diffusum sit, ac semper, &

Lattani lib.

4. ca. 30.

Vicent. Liri-
uen in Pere-
grino.

D. Optatus.

contra Donat.

ab omnibus ita fuerit creditū. Quod v. D. *Augustin.*
 ni meæ fidei Apostolicæ peculiare esse, *contra Donat.*
 nullus inficias iuerit, qui vocabuli Græ-
 ci vim vel per transennam inspexerit.
 hoc insigne pijs omnib⁹ meritò temper
 venerabile, acelogiū verè diuinum DD.
*Cur Catholi-
 cum fit ab A-
 postolis Sym-
 bolo additū,*
 Apostoli suo insertum volere Symbo-
 lo, vt certissima simul & infallibilis esset
 quasi verissimæ Cynosuræ nota: qua licet nusquam
 non modò à Iudæorum cætu: sed ab om legatur inscrē
 ni etiā Sathanę Synagoga discerneretur *pluris.*
 vera Christi Iesu sponti mei Ecclesia.
 Quia igitur doctrina Confessionis ve-
 stræ Augustanæ quodam habet profes-
 sores Christianos, potest & quodā sen-
 su fides Christiana ex quadā parte dici:
 sed Catholica vt dicatur nunquā orbis
 patiatur Christianus. Varijs enim capiti-
 bus, & ijs grauiss. atque maximi cum pri-
 mis momenti, ab ea dissentit populus
 Dei Catholicus: qui suo cum Pastore
 (vti diuinus ille Christi Martyr meus *Cyprian. t. v.*
 Cyprianus docet) Ecclesia est Christi *tra. Nouat.*
 Catholica. Vnde vestra isthæc Con-
 fessio Catholicæ fidei nomen nequa-
 quam sustineat. Videtis igitur dolum
 malum, ô mei Principes & Ciuita-
 tes Protestantes, quo perniciose vo-
 bis veltris à Theologis est impositum:

M z qui

180 QVERIM. ECCL. CATH.
qui tam immenso cum fidei detimento
audebant tanquam illi apud Prophetam
improbi Caupones; mala fide vocem
voce permutare: in qua maximum
primis est Ecclesiæ Christi momentum
collocatum. Inter cæteras enim notas,
quibus ego Christi Ecclesia à Synago-
gi, Sathanæ, Paganorum, & Iudæorum,
atque schismaticis adeo Hæreticorum
omnium conuenticulis discernor, elogi-
um vnum est, ut dixi, Catholica, quod
mihi ab Apostolis ipsis tanquam pecu-
liare atque dignum Christi sponsa do-
natum est insigne; cuius nota ab adulto-
rinis Diaboli cætibus ad vnum omni-
bus certò ac liquidò perinde ac infallibi-
liter valeam internosci, semperque dis-
cerni: Possunt enim quædam Hæretico-
rum, aut Schismaticorum (quorū neu-
tri meus sunt Dei populus ille accepta-
bilis ῥεργος, selectus & peculiaris) co-
uenticula sibi Christianæ arrogare; imò
ad tempus quoddam vendicare nomen
Ecclesiæ; sed nunquam ipsa re Catholicæ
vocabulum sibi verè ac meritò sume-
re. Acerrimis quidē, & ijs plurimis sub-
inde certaminibus hoc carissimum mihi
nomen Catholicæ Aduersarij æm-
lantes conabantur olim derogare ac de-
tra

trahere; primum Donatistæ in Africa;
deinde & Arrhiani in AEGypto ac Græ-
cia; post etiam Vandali vestrates in Af-
rica: sed liquidius mihi soli totius or-
bis Christiani, immò paganorum arbi-
trorum iudicio verè congruebat, quam
ut vllis possent technis, spinosis sophis-
matibus dirisue tormentis extorquere. *Vide Optatiū
et D. Augu.
Collat. Car.
thaginiē. A-
than contra
Arrbianos. Vā
etorem Vii.
cen.lib. 3. per-
seq. VVandal.*

Hinc euenit ut omnia ipsis semper fue-
rint frustra, & Catholicum mihi nomē
in hunc usque diem inuitis, immò rin-
gentibus æmulis assidua spōsi mei Chri-
sti protectione sit superstes, floreatque
incolume.

Ex his liquidum etiam, opinor, vo-
bis tandem erit, quam friuolo & male
iacto fundamento vestrā illa noua nita-
tur concordia: quæ stabilire se ipsa non
potest nisi falsis, immò depravatis, im-
pieque adulteratis illis celeberrimis triū
Symbolorum vocabulis, quæ solemnī
ad eo usu, longaque & à Christianorum
usque memoria orta possessione mihi
vni Catholicæ duntaxat congruunt Ec-
clesiæ.

Euerso igitur isthoc futili, adeoque CAP. 21
adulterato concordiæ vestræ fundamē-
to, nunc ipsam Confessionem vestrām
Augustanā hoc in opere Cōcordiæ mo-

M 3 dō

dò editam, ac veluti postliminio anno-
rum plus minus quinquaginta orbitan-
dem redditam in trutinam vocemus.

Quam proinde hoc Anno depromi-
tis Confessionem Augustanā, si quis ac-
curatori perspiciat oculo, dubitabit an
Confessionis nomen mereatur. Si enim
hæc vera est, quæ demum post annos
ferè totos L de tenebricofo carceretan-
dem eruta in lucem quasi postliminio
restituitur, quid ergo cæteræ Confessi-
ones Augustanæ toties variæ, toties au-
ctæ, toties immutatæ in lucem editæ?
An quis eas mendaces ausit affirmare?
certè fallaces : & , si verum dicere licet,
falsas adeoque mendaces. Si quidem ir-
reconciliabiliter à vero suo dissentiūt, i-
mò cum suo pugnant Autographo nūc
vestris ex Archiuis depromo . Quia
malo quorundam Matheologorum do-
lo corruptæ à vero depravatæ atque se-
dissimum in modum fuere adulteratæ.
Neque ista Confessionum vestrarum va-
rietas in verbis tantum est, ô Principes
& Ciuitates Protestantes: sed in dogma-
tibus grauissimis etiam ex diametro cō-
trarijs.

*Confessio Au-
gustana*

*in opere Con-
cordie impreſſione fidei Augustanæ profitemini*

Quod enim nunc pro germana Com-
artij

articulo decimo. Sub specie panis & vini sapugnat cum
dari corpus Domini, ex diametro repu- alijs eiusdem
gnat Confessioni Augustanae anno 40, editionibus;
& 59. & alijs plurimis editæ: quæ omnes
habent, Cū pane & vino. Sane si sub spe-
cie panis & vini datur Corpus Domini,
vti vestra prima habet Confessio Augu-
stana Germanicè Carolo V. Augusto
exhibita conformiter vestre isthoco an-
no impressæ, non potest locum habere
panis & vinum in S. Eucharistia.

Nam species panis hoc in dogmate
ipſi naturæ panis ita opponitur, vt pro-
fus hæc excludatur. quemadmodum &
maiores vestri anno 30. hac dñe in Co-
mitijs Augustanis à Carolo V. admoni-
ti suo tunc assensu meis Catholicis hanc
Apostolicam confirmarunt doctrinam.
vti paulo inferius declarabitur copio-
ſius quādo manifestam Apologiæ huic
nouæ Concordiæ operi vestro additæ
fraudem, liquidamque pugnam detege-
mus, euidentissimi eam conuincentes Cadmæa Cœ-
mendacij. An igitur Confessiones om- feſionum Au
nes Augustanae ab anno 35. quo primū gustanarum
facta videtur esse fraudulentissimi Buce pugna.
ri & aliorū Vittébergæ congregatorū Confessio Au
opera huius Articuli deprauatio, vſq; ad gustana ab an
no 35 capis ann. 80. Hoc est, totos per Annos 44. calui-

naturare fune- aut 46. fuerit Caluinistica, viderint ve-
sta Buceri stri oculatissimi Theologi. hi enim am-
fraudulentiss biguam illam verborum formulam ce-
obstetricati onem.

Cothurnum Syncionum, Quod cum
pane & vino adsit aut detur Corpus &
sanguis Domini, fraudulenter, prospe-
cie panis, suffarcinarunt; vt fraterculis
suis Sacramentarijs, qui aliquam omni-
no efflagitabant cū Martinistis illo anno
35. V Vittenbergę congregatis Concor-
dię famam vt vt personatam, aliquod
saltem eslet, vbi hærerent, vobisque ad-
hærerent, latibulum. Vnde & nunc ore
iactitant improbo & sese Confessioni
Augustanę non primę illi, sed mutatę
ac variatę consentire. Hoc ex eo magis
liquet, quod & eidem Articulo primę

*Vide miscella-
nea Hiero. zan-
chi professo-
rius Argentinę.*

Confessionis vestrę V Vittenbergenses
illud sacrilegę detraxerunt, Et damnant
aliter docentes, quod Criterion & Ana-
Detractū Con thema, quia vestrę fuit tot per annos
fessioni Augu Confessioni substractum, loquitur cla-
stane quo d rissimē illos, qui hac in re Sacramenta-
Caluinistas in gular anno ria dislentiebant, aliterque docebant, nō
40. & sequē fuisse posteā à Protestantium Theolo-
sibus. gis tanquam in fidei doctrina errantes
damnatos: sed pro fratribus agnitos. qđ
res ipsa de Philippo Molanchhone, Bu-
cero, Strigelio alijsq; primi nominis Lu-
the-

theranis liquidius clamat, quam ut mea
fusius sit oratione persequendum.

Hæc autem Confessio nunc in vul- CAP. 3
gus emissæ an sit germana, & suo respon-
dens autographo, quod anno 30. Caro- *Vidit hoc an.*
lo V.A. exhibitū est, meritò dubitatur, *autographum*
cum in autographo Latinæ Confessio- *Lindanii.*
nis Augustanæ (nam vtraq; lingua eam *Discrimen et*
Carolo V. exhibuerunt) quædam sint *pugna Confes-*
quæ in Germanica legútur & mutata, & *sionum Angi-*
omissa, qualia sunt Articulo 8. Donati- *tinæ ac Ger-*
tas sensisse ministerium malorum inu- *manicæ simul*
tile, & inefficax esse. Rursus paulò ante, *anno 30 exhibi-*
Et sacramenta & verbum propter or- *bitarum.*
dinationem & mandatum Christi sunt *Omissa quæ.*
efficacia, etiam si per malos exhibeantur. *1.*
quod totum in Germanica deside-
ratur. Sic & articulo nono illud o-
mittitur in hac Germanica, Affirmant
(Anabaptistæ) pueros sine baptismo
saluos fieri. Iam mutatam esse Confes- *Mutata quæ.*
sionem Augustanam unus ille Articu-
lus 10. de venerabili sacramento Eucha-
ristiæ liquidò euincit. Nam in Germani-
ca olim exhibita erat ad verbū, Corpus
& sanguis Domini Christi verè sub Spe-
cie panis & vini in cæna esse præsens, il-
licque distribui & accipi. Vnde & rejci-
tur contraria doctrina. Ita in Germanica
M 5 prima

Autographū prima fuisse testatur vester Codex Cō-
hocego Gui- cordiæ sicut & Valentinus Erythræus
lielm⁹ Dama in tabulis Confessionis Augustanæ. Iti
st Lindan⁹ E-
piscopus Rure alij varij, qui tunc eam legerunt, aut co-
mundenſis in ram audierunt: Verūm in Latino exem-
spexi & cum plari, quod Carolo V. A. fuit Augustæ
CL.V.D. Ioa anno 30. exhibitum, longè alia sunt pro-
chimo Hoppe-
ro. cum editio fessi Protestantes.

Sic enim habet ad verbum, autogra-
phum proprijs illorum Electorum &
bis cum ad cō- cæterorum Principum Protestantium
cilium Tridē- manibus varijs subscriptum. De cæna
tinum anno Domini docent quod Corpus & sanguis
LXXII. à S. Christi verè adsint, & distribuantur ve-
Dño N. Pio sceribus in cæna Domini, & improbant
III. euocatus ex archiis Cæ secus docentes. Nunc hæc paucula Con-
fareis Bruxel. fessionis Augustanæ verba Latina &
le conseruatis Germanica inter se conferamus, vt tan-
Reuer. D. Vi. dem candido lectori veritatis studioso
glia zwiche- liqueat, utrānam quarum vera sit habē-
min cantide da Confessio Augustana Carolo V. an-
communi ca no 30. exhibita. Quod Germanica ha-
uit. Sic autem bet, Sub specie panis & vini verè esse præ-
in illo Princi- sens verum corpus Domini, Latina
pum autogra- immutatis et mutilatis verbis docet Cor-
pho fuisse & pus & sanguinem Domini vere adesse
me legisse in & distribui vesceribus in cæna Domi-
cōspectu iudi- ni. Vbi illud, quod magnæ illius contro-
cis viuorū & uerſiæ postea ortæ caput est, Sub Specie
mortuorū sa-
croſante aſſe-
gerare nibil
mbigo.

pa^e

panis & sub specie vini, fraudulenter o- *collatio illarum*
 missum est. Siquidem illa vox (Verum) *duarum Confes-*
 corpori addita impios Sacramétarios e- *sionum Aug.*
 necat; ut libanothis serpentes. Rursus *Latinæ ac*
 aliud omisum (& accipi) Quæ im- *Germanicæ*
 mutatio & quadripartita imminutio in *V.A. exhibita*
 formula fidei non leuis sanè momenti *rum ann. 30.*
 est césenda. Porrò qua id faciūm à Phi-
 lippo fide, aut scopo, nostrum non est *Detracētū Ger-*
 diuinare: nisi quòd res ipsa clamat (vti *manicæ frā-*
 magis ex collatione Apologiæ primæ cū *Latina à Phi-*
 posterioribus liquebit) hæc ad calli- *lipp. Melan-*
 dum impijs cum Sacramentarijs *chone.*
 cretismum spectare: qui anno 35. frau-
 dulentiissimi illius Sinonis Martini Bu-
 ceri Vittenbergæ opera magis coaluit.
 Hoc inde liquidò conuincitur quòd il-
 lam huius Articuli partem, qua sele à Sa-
 cramentarijs anno 30. tam hostiliter
 separabant. (Et improbant secus do- *Omissum in*
 centes) in alijs editionibus sacrilegè o- *Latina, quod*
 miserunt & impia collusione detraxe- *Sacramenta-*
 runt, vt anno 40. & 59. & alijs. Vi- *rios necabas.*
 derint autem, qui oculis sunt acriori-
 bus, & perspicacioribus an hæc Latina
 Cofessio Augustana videatur post Ger-
 manicam Carolo V.A. exhibita: in qua
 Philippus Melanchthon qui eam sua de-
 scripsit manu (vti ex alijs eius epistolis

A. u.

Autographis videre fuit) fraudem Princibus suam voluerit occultare : cum Latinè vix inteligerent eorum plerique ut latitantem callido sub pectore Vulpem Svinglianisum (cuius ab initio in superium usque suæ mortis diem fuit studiosior) celeberrimæ illi intexeret Principum Confessioni. Nam Philippum brevi post paenituisse illius tam manifeste, agnitusque in Confessione Germanica veritatis, Panem in corpus Domini mutari, (quod ea vox Germanicæ Confessionis, Sub specie panis prorsus evincit ac indubitanter fatetur) ex eo liquet quod suam primam Apologiam intra hunc ipsum annum 30. sacrilegè immutauit, adulterauit, euiscerauit. Nam tria loca, quæ Carolo V. A. & Catholicis omnibus fidem de transubstantiatione panis faciebant, in primæ Apologiæ editione liquido allegata, sequente anno detraxit; & alia quedam in eorum locum dolose substituit, & quasi viridianæ inanum verborum folia inculcanit; quæ minus haberent pugnæ, aut hostilitatis contra hostes sacramentarios, ut inferius dicetur fusus. mihi sanè nō sit dubium manibus subjicte. si dux Iohan. Fredericus in latina Confessione Augustana istum dolum adeo

Dolo Philosophi Melanchthi nis fuere Principes Protestantes decepti, dum aliud signant in Latina Confessio ne Augusta na, aliud profertur in Germanica, ipsorum etiā manibus subjicte.

per-

perniciosum sensisset, eam sua nō signas-
set manu. Nam ita persuasum habuit
hoc dogma Christianæ fidei de diuina
mystici pánis in corpus Domini trāslub-
stantiatione, vt in Missa sua Germanica
iuxta Confessionem Augustanā con-
cepta & in Op. Torgau. publicata iusse-
rit inseri suam fidem hac sub verborum
formula, *Ontfancft onder de specie des
brodts dat waerachtighe Eychaem ons
Herren Christi Jesu.* Sic enim exstat in
exemplari Confessionis August. Vve-
saliensi anno 62. fol. 111. Accipe sub spe-
cie panis verum Domini &c. Cūm igi-
tur Latina Confessio Augustana à sua
variet Germanicā; quarum vtraque ma-
nibus ipsorum Principum Protestantū
signata Carolo V. fuit exhibita, dissimu-
lato hoc discrimine, quod maximi tamē
in negotio fidei est momenti, viderint e-
ius professores vtramnam earū pro ve-
ra & genuina velint agnoscere; & vtram
profalsa condemnare. Vtraque sane sta-
re non potest. Alteram enim altera ene-
cat, cum pugnantia sibi loquantur, & cō-
traria canant.

Nos nunc Germanicam sua cum A.
pologia modo editam in opere istius CAP. 4.
concordia aggressiamur examinare. An no 80. Princip.
*Dolo malo de
lusos esse an-*
hec

pes Protestant. hæc pro genuina & vera sit prudentibus
tes suis à Theo viris agnoscenda, habenda, atque defen-
logis Concordia. Vestra igitur Concordia, Præ-
die rapsodis.

pes & Ciuitates Protestantes, nō solun
hanc Germanicā agnoscit Confessionem
Augustanā pro suæ fidei symbolo, vt sa-
pius loquimini hoc ipso libro: sed ipsam
etiam primā eiusdem Confessionis Au-
gustanæ eodem anno editam Apologiā.
Nunc igitur mihi, quæso, aduigilate, ac
manifestam Theologorum vestrorum
fraudem, imò sacrilegam eorum circu-
uentionem, ac sceleratissimam omnium
imposturam, Theologis & ijs, si Christo
meo placet, Euangelicis indignissimam
vobis exitialiter factam mecum attenti
perspicite. Nolo nunc totā eam perstrin-
gere; sed vnum, aut alterum recensebo
benevolis auditoribus locum, vnde suis
queant manibus dolum istum malum, i-
mò fraudem Sathanæ mendaciorum ma-
gistro dignam palpare, nedum oculis vi-
dere. Vos vestra in Confessione Augu-
stana modò ex maiorum vestrorum Ar-
chiuis (vt gloriamini) in lucem quasi
postliminio emissa disertè profitemini,
In cena dari Sub specie panis & vini Cor-
pus Domini.

Quod dogma ceu veritati consonum
Euan-

Euangelicæ, sicut in Comitijs Augustanis à Carolo V. & Theologis meis Catholicis approbatum, sicuti & mox commemoratum. Vide primando sequuta eiusdem Confessionis Apolo. *Querimonia*
gia vestra fuit varijs argumentis & ijs irrefragabilibus superius commemora-
tis confirmatum. quòd panis, vinique
natura & substantia mutatur, atque in
corpus Domini diuina virtute conuer-
titur.

Cuid doctrinæ Orthodoxæ, quoniam, quæso, pacto. Principes Protestantes, cōsentiat, quod nunc fol. huius vestre concordiæ 294. mutata fide, verbisque in diuerium imò in contrariū mutatis profitemini, vos credere distribui sumenti-
bus verum corpus essentialiter cum pa-
ne & vino?

Si panis & vinum una cum vero cor- *Quod d Confes-*
pore Domini distribuitur, quoniam mo- *so August. in*
do verè vestra in Confessione fol. 5. B. *opere Concor-*
affirmatis, *Unter der gestalt des brodts* *diæ nunc edi-*
vnd weins? Sub Specie panis & vini ve- *ta enecat Apo*
rum esse corpus Domini? Si enim est ipsi eodem in *logiam suam*
panis species, vti asseritis in Confessio- *opere stolidis-*
ne, non est natura, siue substantia eius. *simè assutam*
dem panis: cùm maiores vestri ea senserint esse contraria. *à nous Prote-*
stantiū Theologis.

Si-

Siquidem Species iuxta fidei orthodoxyæ analogiæ hoc in dogmate opponitur naturæ panis & vini, siue ipsi rei: quæ diuina est operatione in aliud conuersa, & vi cœlestis consecrationis commutata. quemadmodum vestri credidere

*Verba hæc sūt
in prima Confessionis August. Apologia, cōsensum primorū Protestantū cum Catholicis differtē loquenteria super mystici panis transubstantiatione.*

maiores: immò ipsi quoque primæ Apologiæ vestræ authores, varijs testimonijs, ijsque omnium firmissimis confirmantes mutari hoc in Sacramento panis vinique substantiam: & ideo non esse painem in S. Eucha. sed corpus Domini, vti, verbis Cyrilli, & Theophylacti, adeoque consensu Ecclesiæ Græcanicæ atque Latinæ superius est demonstratum.

Apologiā in opere Concordiae funditus euertere Confessionem Augustanam eodem in opere orbis euulgam.

Hinc liquidò, & solis luce clarius consequitur hanc veram Confessionis vestræ Augustanæ hoc in Concordiæ operæ in lucem authenticis ex Archiuis à vobis met ipsis emissæ doctrinam funditus euerti ab hac noua & immutata prorsus sacrilegè Apologia, eodem vestro in codice comprehensa. Sunt enim manifestò alystata, In Sacramento dari corpus Domini cum pane & vino: quod asserit nouitia isthèc Apologia: & dari corpus Domini Sub specie panis & vini: qd' vestra prima, & hoc in concordiæ libro ex Archiuis vestris impressa, ideoque ve
ra

ra Confessio Augustana profitetur orthodoxis PP. meisq; Catholicis filijs cōsentaneè. Qua igitur fide vobiscum agat noui Theologi vestri discordis istius cōcordiae rapsodi, vos ipsi, opinor, vestris modò videtis oculis; & nisi fallor, vestris manibus tam crassam palpatis fraudem, tam rusticam, imò démoniacam sentitis tandem imposturam illa tergiueratione palliari, aut sophistica excusatione fucari nesciam. Certè mirandum immò per doléter nobis lugendum potius (o vt in am vobis ad vnum omnibus Deus patrum nostrotum oculos tandem aperiat propitius!) mentem vobis ita ab istis phrenopatis, vti Paulus meritò Hæreton magistros vocat, & mentium deceptoribus fascinari, ne dicam eripi, ut perniciosa istam vobis indignè factam æternæ salutis fraudem nondum sentiatis. Quod non leue prudentibus fuerit iræ diuinæ iudicium, si admoniti non dum sapitis. Si enim animum atten-
ditis, hac vna in re videtis istos prophanos fidei vestræ contra vestros maiores Augustanæ Confess. authores nouatæ magistros vestra de salute suauiter ludentes verba fidei quasi tesseras & taxillos mutare, vt Paulus censuit: qui nouo in-

1. Tim. 4.

Phrenopatæ
sunt D. Paulus
dicti nouorun

Ephes. 4:

N. no-

nonatæ doctrinæ vento quasi rapti vos
fluctuantes circunterre, ac in aliud mi-
seris cum Galatis Euangelium transfe-
re satagunt, sed in nequitia Hominum
 $\tau\eta\kappa\pi\kappa\alpha$, in alea, siue potius aleatione
atque artificiosa & vafra fallacia; qualis
solet esse astutorum aleatorum colluso-
res suos veteratoriè ac ingeniose fallen-
tium.

CAP. 5.

*Apologiæ in
fidem Histo-
riæ subinde-
peccare gra-
uissimè, asse-
rēs approbatū
à Carolo V.
quod certis
sub conditioni-
bus fuit ad
missum, siue
susceptū pacis
causa.*

Huc etiam faciat quod edita modò
vestræ Augustanæ Confessionis Apolo-
gia falsum subinde narrat contra Histo-
riæ fidem. Scribit enim Articulum de-
cimum approbatum fuisse. quod si de
Articulo 10. Latinæ Confessionis in co-
mitijs illis Augustanis Carolo V. A. ex-
hibitè intelligunt, à vero est alienum.
Est enim iejunus nimium, & aridulus,
immò inuolutor; quam vt potuerit pro-
pter exortas iam tunc de Venerabili
Eucharistia controuerrias approbari.
Nihil enim meminit ille articulus nec
de vestro pane, nec de panis specie: quod
omnino fuisset illo Articulo fidei tunc
explicandum, priusquā idoneam mere-
retur à Carolo V. Augusto approbatio-
nem. sin dixerit aliquis Apologiam ve-
stram respicere articulum 10. Germani-
æ Confessionis vestræ, videte, ô mei
Prin-

Principes & populorum Primates, anno & is quoque certis sub conditionibus fuerit admissus, tamquam intricior, & minus, quam hoc tempore oportuit, explicatus. Nam in illa meorum Theologorum Catholicorum confutatione vestrae Augustanæ Confessionis ann. 30. die 3. Augusti vobis recitata sic erat ad verbum, ut David Chythræus in Historia Confessionis Augustanæ fol. 117. scribit, Decim⁹ articulus etiam admittitur. Tamen ut Principes unum cum eo etiam confiteantur quod sub singulis speciebus totus sit Christus. Alioqui esset corpus sine sanguine, ac ita mortuum: quod scripturis aduersatur. quia Christus resurrexit & nunquam moritur.

Similiter Principes ita debent Christum sub specie panis & vini confiteri, ut substantia utriusque in corpus & sanguinem mutetur, ac non amplius panis sit aut vinum.

Hæc ex illa Theologorum Catholicorum confutatione in comitijs Augustanis anno 30. die 3. Augusti recitata. Duas hic videtis, Principes, à Catholicis meis adhibitas conditiones, sub quibus decimum illum articulum censuerint admitti posse. Existimabant

N 2 enim

Prima Conditio, qua fuit admissus 10. Confessionis August. Articulus à Carollo V.

2. Conditio:
,,
,,
,,

enim doctissimi illi mei Theologi infirmam vestram fidem blandis monitis potius, placidè sanandam, quām asperiore imperfectorum reiectione, aut duriore minus elaboratæ Confessionis vestre exagitatione debilitandam, ne acrius ad viuum omnia refecāndo dissidia isthac exitialia magis inflāmarentur. Si enim illa fuissent Articulo decimo disertis verbis inserta, ut mei Theologi tunc ordinē S. Rom. Imperij admonebant, ora non fuisset posteā inter nos funesta illa de permanente in S. Eucharista pane controvērsia. Non igitur vero est consonum, quod vestra in Apologia Theologi Protestātes asserunt, Articulum illum decimum, quem variantem adeo (ut quod leuisimum est dicamus) posteā ediderunt, fuisse à Carolo V. & meis Catholicis Theologis approbatum: cum fuerit tantum certis sub conditionibus, quæ expressiorem fidei Christianę explicabant professionem, admissus.

altera falsi species in Apo subinde mutilata & mangonisata Theologia Theologorum vestrum Apologia passim iactat, aut conqueritur potius (callido vīa fūco, ne causa dissimulatōrum argumentorum meis à Catholicis oppositorum

rum simplicioribus appareat) negatum ipsiis fuisse Catholicorum ad Confessionem Protestantum responsum, siue illius Refutationem in Comitijs publicè lectam. Atqui Iohannes Eccius meus fidei apud omnes dignissimus negat Protestantes eam non legisse, immò affirmat eam ad manus Philippi Melanchthonis peruenisse: licet furtim & fraudulenter.

Sed plus fidei in eisdem Protestantibus Theologis desideret, qui & Confessionem Augustanam, & Apologiam ad viuum resecuerit accuratius.

Veniant igitur nunc in medium falsa illa dogmata quæ Theologi vestri Catholicis meis affingunt improbè, ne dicam malitiose: cum ea vel non docent, vel longè aliter docent, immò sic (vti meis Sathanicè affingūt) sentientes, aut docentes Anathemate damnant. Eius generis est, vt ex plurimis paucula nunc memorem, quod Confessio Augustana anno 30. edita in lucem; afferit Catholicos docere Christum sua passione (inquit fol. D. 2. B.) satisfecisse pro peccato Originis, & instituisse missam, in qua fieret oblatio pro quotidianis delictis mortalibus, & venialibus: cùm istud Ec-

*Aliæ falsi spe
cies plurimæ
in Apologia
Confess. Au-
gustanæ dete-
ctæ.*

*Catalogus ea-
luminiarum in
Catholicorum
doctrinam ex
Confessione
August.*

198 : Q V E R I M . E C C L . C A T H .

2. clesia Dei Cath. nunquā senserit, aut docuerit. Afferit Confessio Augustanæ ann. 40. V vittenb. impressa Catholicos docere homines (inquit fol. 76.) cōle. qui remissionē peccatorū propter propriā dignitatē. Item docere, non credendū esse, quod gratis propter Christū remissio donetur; cūm ista nemo Catholicorum doceat; immō eos, qui ita sentiunt, habeant pro Pelagianis, aut Iudai. zāntibus. Rursus articulo de Missa, opinionem sparsam esse in Ecclesia quōd cāna Domini (inquiunt fol. 21.) sit opus, quod celebratum à Sacerdote mereatur remissionem peccatorum, culpæ, & penæ, facienti, & alijs: idque ex opere operato sine bono motu vtentis.
3. 4. 5.
- Item quod applicatum pro mortuis fit satisfactorium, Hoc est, mereatur eis remissionem penarum purgatoriij. Verum hēc nemo Catholicus docet, neque hunc in modum interpretatur missæ meritum, quod totum pendet, nobisq; promanat ex vnius Christi merito. Hæc de plurimis paucula.

Catalogus La
lumiariū in
Catholicorum
doctrinam ex
apologia.

Quōd si Apologiam Confessionis Augustanæ quis aggrediatur excutere, videbit plus sibi operę exantlandum in annotandis eius mendacijs, quam Her
culi.

culi in Augiæ stabulo repurgando. Affirmat Apologia Catholicos Mariam Christo & quare. Res ipsa loquitur (inquit fol. 94 anno 55. edita) quod publica persuasione beata virgo prorsus in locum Christi successerit. Atqui eam non facimus nedum colimus Deam; sed Dei matrem: non diuino, sed creaturis digno honore colendam; quæ longissimè Christo Domino, ut meritis à Christo filio acceptis, ita dignitate cælitus donata sit inferior.

1.

Rursus fol. 74. Catholici conténnunt Christi beneficium, aiunt; quodque satisfactiones nostras præferimus satis factioni Christi: quas tamen non nisi ex unius Christi merito dicimus Deo Patri placere, velut riulos quosdam tenues copiosissimo de fonte in nos Dei filios à Christi spiritu deriuatos.

2.

Item fol. 34. Catholicos impias affingeres scripturis opiniones, quod per bona opera mereamur remissionem peccatorum.

3.

Quod bona opera sunt propitiatio ac pretium, propter quod Deus nobis reconcilietur. Quod bona opera propter suam bonitatem sint accepta, nec egeant misericordia, & propitiatore Christo.

N 4 Quas

300 QVERIM. ECCL E. CATH.

Quas opiniones verè impias aut Apolo-
gia Catholicos defendere: cùm eas exe-
crentur atque pro puro puto Pelagianis-
mo eis anathema dicant.

4.

Eiusdē fidei est quod Apologia Catho-
licis fol. 120. affingit, ipsos scelestē defen-
dere Missam ex opere operato iustifica-
re, quod mereatur remissionē culpæ &
pœnæ, etiam iniustis, pro quibus applica-
tur, si non ponunt obicem.

5.

Sic & Apologia anno 31. excusa Scho-
laasticos doctores ait nihil omnino de fi-
de in doctrina pœnitentiæ dixisse: cum
eius fundamentum faciant fidem Chri-
sti, sine qua impossibile est placere Deo,
docentes ad interiorem pœnitentiæ mo-
tum requiri primò fidei motum in Chri-
stum.

6.

Denique, vt breuis sim, Catholicos
ait eadem Apologia fol. 81. B. vbiq; ex-
cluso Christo docere, hominē mererijū
iustificationem per opera legis: cū hāc im-
piam doctrinam vnā cum suis auctorib.
Iudæis & Pelagianis anathemati subiici-
ant, nihil sine Christo nec bonorum o-
perum nec meritorum in vlo mortaliū
agnoscentes. Sed hic modus esto catalo-
gō mendaciorum ex Confessione, suaq;
Apologia colligendo: qui in alium apti-
us

us reponetur locum. Nunc illorum
Anonymorum Confessionis Augusta-
næ defensorum Nüburgi Turingiæ pri-
dem congregatorum aliquot cum illis
componamus siue mendacia, siue calum-
nias: quò liqueat veritatis studioſo mi-
nus candidè istos nouellos Protestantū
Theologos agere, minimeque pacis Ec-
clesiasticæ esse studiosos; sed dolo malo
dissimulare, immò malignè planèque
sycophanticè, ne dicam Sathanice inter-
pretari, atque adeò data opera depraua-
re & adulterare, quæ ad farsiendam fa-
ciant Ecclesiarum concordiam. Catho- *Catalogus Ca-*
licos docere aiunt fol. 123. Hominem *luminarum in*
viribus Humani arbitrij posse conuerti *Catholicos à*
ad Deum: quod dogma Iudaicæ impie- *nouis Confes-*
tatis plenissimum semper pro germano *sionis Augustæ*
damnarunt Pelagianismo. Rursus eos *nae Apologeti*
iubere semper dubitandum esse (inqui- *cis confitarū*
unt fol. 131.) an simus in gratia, an Deus *in nouata Nā*
burgi *Confes-*
nos exaudire velit inuocantes propter *sione Augu-*
Christum; cùm certò fidendum, immò *stana.*
non dubitandum ex parte Dei doceant
eos esse in gratia, qui sine Hypocrisi ad
Deum conuersi sacramenta ritè suscipi-
unt, Deumque semper omnibus paratiſ
simum exaudire omnes, qui per Christū
in veritate ipsum inuocant.

3.

Eiusdem farinæ est quod asserunt Catholicos docere quod meremur vitam æternam (inquiunt fol. 146.) per ciuilem Honestatem, atque externam iustitiam. quod Paganorum dogmanum Ius unquam in Catholica Christi Ecclesia docuit.

4.

Sed illa maioris est impudentiæ calunia, quod ibidem adtexuerunt lepidissimi confessionis Augustanæ defensores, Catholicorum doctrinam à blasphemorum Iudeorum, & Mahumetanorum siue Turcarum impietate in rei substantia parum, aut nihil discrepare; cum vera Catholicorum doctrina ab illis impijs plus quam bis per omnia dissentiat, ut alibi à quodam ex meis demonstratum est. *Vide Apologie ptius.* Ad eandem Iudaici fermentum Lindani Massam pertinent & illa, infinitos dies de Concordia mandari festos (inquiunt fol. 178.) id que sub pœna excommunicationis.

Item Matrimonium Catholicos docere (aiunt fol. 170.) vitæ genus esse impurum & prophanum: quod tam ipse norunt inter Sacraenta Ecclesiæ Christianæ ab eis censeri, atque cum Paulo eos docerent thorum esse immaculatum, & ad animorum corporumque sanctificationem comparatum.

Alijs

Alijs insuper vtuntur noui Theologi vestri artibus improbis & illiberalibus prorsus, ne strophis dicam sophistis, vt noua suæ perfidiæ dogmata Deo & Christo meo sposo exosa firmius in speciem constituere imperitis videantur.

Verba enim SS. Patrum deprauant, liquidoque adulterant, vt hoc ipsum sentire incautioribus in specie appareat, quod isti cùm sibi, tum alijs persuasum volunt. Cum id liquida nequeat veritate vobis efficere, sophistico vi stratageme vicis se sibi videntur.

Quorsum ego hæc vobis nunc verbo sius referam, ô meæ Germaniæ Principes & Optimates, illa tot, & adeò pudenda mendacia illi Superintendenti vestro non postremi loci Martino Chemnitio meis à commilitonibus Andradio, Tiletano & Lindano iam pridem obiecta? an non Andradius vir eloquentissimus illi vestro superintendenti mutū ac Pythagoricum tenenti silentium pridem duodecim liquidò enumerauit? An nō Tiletanus eius scelerata orbi declarauit *Vide Tilet.*
veterib⁹ PP. inficta vulnera & impudē- *Apolog. to. I.*
teradeò inficta, falsoq; sensu cū liquidis *fol. 22. 46.*
ipsorū verbis pugnāte adulterata, quib⁹ *95. 144. ☩*

exa-

exagitare, non dispuduit Conciliū Tridentinum? An non Lindanus sacrilegus illius in D. Augustinum demonstravit verborum eius manifestissimorum adulteria? Quod enim D. Augustinus de

Vide Lindanū de Apostolico virginitatis voto li. 2. c. 8.

*D. Augustin.
deprauatus à Chennitio.*

Esa. 5.

S. virginitate cap. 26. ab ipso recitatus dicitur docet diuersa esse in cælo merita sanctorum, ac Deum bonis virginum operibus mercedem reddere, Chénitius deprauator Reddere mutat in Dare. Kursus quod D. Augustinus docet in cælo diuersa fulgere meritorum lumen, fraudulenter Chénitius pro eo supposuit, Ex æquo dari vitam æternam, Sic illud Mercedem reddi, ille sacrilegio suo pervertit in Gratis dari. an nondum videtis eum cum Pseudoprophetis lucē ponere tenebras? & malum dicere bonum?

Eundem Augustinum vel in Bibliothecis aggressi sunt hoc seculo Euangeli adulterare. Quod enim ille, Qui crevit te sine te, non te iustificabit sine te, dixit affirmatiuè; non dubitarunt adiecta interrogatione adulterare; ut sola illa fiducia Christianos iustificet apud Deum, qui vnicuique reddit secundum opera sua.

*D. Basilius,
Ignatius &*

Basilij loca de virginitate alibi decla-

rapo.

Fantur deprauata, falsoque reddita, vt & *alij PP. ab Euangelicis peruersis e- dißimis.*
 D. Ignatij & aliorum quædā alia in frau-
 dē imperitorū fædè peruersa. De Chry-
 so. variae sunt variorum querelæ. vt
 de Confessione Sacramentali, alijsque
 fidei Dogmatibus. Qui versionē Aniani
 & Trapezuntij Basileæ pridē editam cū *D. Chrysostō. vitiatum ab Euangelicis istis.*
 posterioribus Basilien. anno. 39. & 47. conserre non grauabitur, me verum di-
 cere non poterit diffiteri. Idem videbit,
 qui Commentarium eius in epist. ad Ti-
 motheum excusserit de illis Paulini vi-
 duis: quæ Christo sponso continentiam
 professæ maritis nupsere.

Eusebium Cæsariensem à Vvolfgāgo
 Musculo in facto illo Ne&tarij cōtra Co-
 fessionem adulteratum iam pridem va-
 rijs meis à commilitonibus est demon-
 stratum; potiss. à clarissimo illo veteris
 Theologiæ illustratore D D. Iohanne
 Hasselensi. Epiphanius nunc silentio *Epiphanius.*
 prætero breuitatis causa, qui volet ei-
 us Catharos cum Latina peruersione
 conferat. Nazianzenum de adoratione *Nazianzen.*
 S. Eucharistiæ in orat. funebri sororis,
 qui primam nostri seculi consulet ver-
 sionem, videbit non esse ex vero aut pla-
 ne redditum.

D. Cyrilli Comm. in Esaiam depra- *cyrilli*
 uatas

266 QVERIM. ECCL. CATH.
uatas suis ex Græcis conuincit meus nobilissimus ille promachus Leo Castræ.
Comm. in Esa. fol. 68.

Eiusdem libellum de spiritali cultu
à Iohan. Oecolampadio adulteratum
Bonauentura Vulcanius demōstrat p̄fatione eiusdem libri.

Nouus Pa-
topol.

De Nouo Panopolitano quid dicā?
quem versibus minimum 40. castrarūt
in illud aureū D. Iohan. Euangelistæ ca-
sextū: quos ex officina Petri Brubachij
Francfordiæ ann. 41. emiserunt. eadem
& in Paraphasi Hegendorphini deside-
rantur, quæ cōtra nouos Caphardaitas
Caluinistas nobis nō leuia subministrat
arma.

Paschafus.

Thomas de
Cempis.

Conciliū Nice-

nū ab Eu-
gelicis deprā-

De Paschafio Ratberto quid com-
morem, quē Iobus Gastus ita suis vulne-
ribus & emplastris deformatuit, vt sui nō
sit similis, imò si renascatur se vel ipse
non agnoscat. Thomam Cempisium vt
Castalio castrarit & semimac̄tarit, quid
attinet hic cōmemorare? Sicuti & Geor-
gium Cedrenum & Martinū Polonum,
aliosq; ab huius seculi hominibus mise-
re dilaniatos aut deprauatos nunc silen-
tio præterire est animus.